CAPUT XXI.

De mira sacerdotis concubinari, et monachi quondam Claræ-vallensis, conversione.

Monachus quidam de monasterio ejus et disciplina exiens, rejecto habitu, suadente diabolo ad seculum rediit, et parœciam quamdam regendam suscepit. Erat quippe sacerdos ; et quia sæpe peccatum peccato punitur, desertor ordinis in vitium labitur libi-

dinis. Concubinam, sicut multis consuetudinis est, ad sibi cohabitandum accepit, de qua et liberos genuit. Accidit ut post annos plurimos, miserante Domino, qui neminem vult perire, sanctus abbas per villam, in qua morabatur idem monachus, transiret, et ad domum illius hospitandi gratia diverteret. Quem ille cognoscens, et quasi proprium patrem cum multa reverentia excipiens, devote ministravit, et tam ipsi, quam jumentis necessaria copiosæ procuravit ; non tamen cognitus est ab abbate. Mane cum vir sanctus dictis matutinis paratus esset ad eundem, nec posset loqui sacerdoti, eo quod matutinis surgens isset ad ecclesiam, ait filio ipsius sacerdotis ; Vade defer nuntium istud domino tuo. Erat autem puer idem mutus a nativitate, qui præcepto obediens, et præcipientis sentiens in se virtutem, ad patrem cucurrit, et sancti patris verba valde absolute expressit, dicens : Hæc et hæc mandat tibi abbas. Pater primam filii vocem audiens, et præ gaudio lacrymans, ut secundo ac tertio eadem verba repeteret, admonuit ; et quid sibi abbas fecerit, inquisivit. Cui ille : Nihil aliud mihi fecit, sed solummodo mihi dixit : Vade, dic domino tuo verba hæc. Ad tam evidens miraculum sacerdos compunctus, festinanter ad sanctum virum venit, seque cum lacrymis ad pedes illius prostravit ; Domine, inquit, pater, monachus vester talis ac talis

mettre de retourner avec vous dans votre monastère. » Le saint lui répondit : « Attendez-moi ici, et quand j'aurai terminé ce que j'ai à faire, je reviendrai aussitôt vous prendre et vous emmener avec moi. » Mais ce prêtre, redoutant la mort qu'il ne craignait point auparavant, repartit : « Mais Seigneur, j'ai peur de mourir d'ici là. » A cela Bernard répondit : « Soyez bien convaincu que si vous venez à mourir dans l'état et l'intention où vous êtes, vous serez trouvé moine aux yeux de Dieu. » Il s'en alla donc; mais à son retour, le trouvant mort et enterré depuis quelques jours, il fit ouvrir son tombeau, et, comme on lui demandait ce qu'il voulait voir, il répondit : « Je veux voir s'il est dans son sépulcre comme un religieux ou comme un clerc. » Nous l'avons enterré, lui répond-on, comme un clerc, dans ses habits séculiers. On retira la terre et on le trouva enseveli, non point dans les vêtements avec lesquels on l'avait enterré, mais dans l'habit et avec la tonsure d'un religieux. Et tout le monde célébra les louanges de Dieu.